REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2004.
(Do Sr. João Caldas)

Solicita informações ao Ministro da Justiça sobre
investigações da Polícia Federal concernentes a
irregularidades existentes no Estado de Alagoas
decorrentes da exploração de todas as modalidades
de jogos de bingos, jogos em máquinas eletrônicas
denominadas ”caça-níqueis” e jogos de números e
prognósticos (vulgo “jogo do bicho”).

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição
Federal e nos artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Senhor Ministro da Justiça pedido de informações sobre
investigações da Polícia Federal concernentes a irregularidades existentes
no Estado de Alagoas decorrentes da exploração de todas as modalidades
de jogos de bingos, jogos em máquinas eletrônicas denominadas ”caça-
níqueis” e jogos de números e prognósticos (vulgo “jogo do bicho”),
devendo Sua Excelência especificar respectivamente o número e o objeto
do inquérito ou processo judicial, o(s) nome(s) do(s) indiciado(s) ou
réu(s), fase atual do procedimento, bem como a participação, conivência
ou prevaricação de órgãos e autoridades alagoanas nessas
irregularidades.

Sala das Sessões, 30 de março de 2004.

Deputado João Caldas
(PL-AL)